
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08415 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08415 

 Del: 03/12/2018 

 Esecutivo da: 03/12/2018 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto abbonamento triennale banca dati DeJure Top Maior - Editore Giuffrè Francis Lefebvre 

spa 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/763/2017 sono stati approvati: bilancio finanziario 

2018/20, note di aggiornamento al DUP, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con deliberazione n. 2018/G/140 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020. 

 

Considerato che: 

- per lo svolgimento dell’attività di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio dell’Amministrazione, 

la Direzione Avvocatura si avvale di banche dati on line che consentono la consultazione della 

normativa in vigore, dei precedenti giurisprudenziali e degli orientamenti dottrinali; 

- è attualmente in scadenza l’abbonamento triennale alla rivista online DeJure Top Maior della Casa 

Editrice Giuffrè Francis Lefebvre Spa che prevedeva n. 7 utenze per la consultazione simultanea della 

legislazione, giurisprudenza, prassi, nonché l’accesso a n. 7 portali (Giustizia civile, Il giuslavorista, 

Publica, Il tributario, Giurisprudenza della corte di Appello di Firenze, Diritto e RI.DA.RE) e a n. 17 

riviste specialistiche, al prezzo complessivo di € 8.843,00 + iva 22%, attivato con determinazione 

dirigenziale n. 13322/15; 

- è necessario rinnovare l’abbonamento alla banca dati contenuta nel portale DeJure Top Maior in quanto 

l’estensione e la qualità dei prodotti editoriali offerti consente un approfondimento multidisciplinare che 

copre la quasi totalità dei temi giuridici d’interesse dell’Amministrazione, offrendo un supporto 

imprescindibile per la risoluzione delle questioni più rilevanti; 

- la consultazione digitale e l’aggiornamento on line dei codici Commentati e del Memento consentono di 

ovviare alla continua obsolescenza dei corrispondenti cartacei;    



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08415 

 

- le attività dell’Avvocatura Comunale, si spingono anche in ambiti precedentemente trattati in maniera 

episodica e richiedono dunque apporti conoscitivi ulteriori e sempre più specifici; 

 

Ritenuto pertanto necessario ampliare il numero delle opere consultabili all’interno del portale De Jure 

Top Maior, che consentono ulteriori approfondimenti nelle materie specifiche trattate dall’Avvocatura 

comunale, ad esempio la rivista “Penalista”, “Processo Telematico”, “Amministrativista”, nonché la 

consultazione online dei codici commentati con collegamenti ipertestuali ed aggiornamento in tempo reale;  

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 

e che pertanto, attualmente, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 50/2016, ma che, in ogni caso, restano 

operative le disposizioni previgenti che obbligano il ricorso agli strumenti telematici di acquisto; 

 

Tenuto conto che l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 Euro”, consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici e che comunque l’art. 63 comma 2 lett. b) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 consente 

l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture 

e i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti 

esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 

Considerato altresì che l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 dispone che le 

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri Mercati 

Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

Rilevato che la casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre Spa è nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che su detto mercato elettronico è possibile effettuare acquisti di prodotti e 

servizi offerti attraverso trattativa diretta; 

 

Rilevato quanto sopra, in data 10.10.2018 è stato dato avvio alla procedura della trattativa diretta (n° 

trattativa 636271 – che si allega) nei confronti della casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre spa, richiedendo 

alla stessa un’offerta complessiva migliorativa per il rinnovo dell’abbonamento al portale De Jure Top Maior 

mantenendo tutti i contenuti dell’abbonamento in scadenza, ma  con l’aggiunta di ulteriori portali 

consultabili,  la consultazione dei codici commentati e riviste telematiche  come da elenco allegato; 

 

Vista l’offerta presentata dalla casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre spa in data 17/10/2018 ore 14:33   per 

complessivi 9.248, 47 Euro oltre IVA al 4%;    

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08415 

 

Tenuto conto che l’offerta di rinnovo dell’abbonamento triennale, con il mantenimento dei precedenti 

contenuti e n° 7 di utenze per la consultazione contemporanea, con una differenza complessiva nel triennio 

di soli 405,47 Euro, include – come da nostra richiesta - le ulteriori seguenti opere: 

- Quattro Codici commentati; 

- Memento di procedura civile e Memento lavoro; 

- Il societario 

- Familiarista 

- Penalista 

- Amministrativista 

- Condominio e locazione 

- Processo Civile 

- Processo Telematico 

- Orientamento locale 

- Biblioteca volumi 

 

Tenuto conto altresì che per accedere a tale offerta al prezzo vantaggioso sopra evidenziato, è necessario 

procedere al rinnovo triennale con pagamento anticipato in unica soluzione; 

 

Ritenuto pertanto di rinnovare, per i motivi sopra esposti, l’abbonamento al portale De Jure Top Maior per 

la durata di tre anni al prezzo complessivo di € 9.618,41 comprensivo di IVA  4% (aliquota agevolata ai 

sensi del comma 637 art. 1 legge 208/2015, come indicato dalla casa editrice nell’offerta allegata) - CIG 

Z2425CDD54;    

 

Visto il Decreto n. 27 del 25/09/2014 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Avvocatura; 

 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile della presente procedura e che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con il suddetto aggiudicatario; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 e della congruità della 

spesa;  

 

 

Visti: 

- l’art. 36 e 63 del D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08415 

 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

 

Dato atto che: 

- gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti dell’Ufficio; 

- che il CIG è Z2425CDD54; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico Di Regolarità Contributiva; 

- si è provveduto all’acquisizione di apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi controlli. 

 

 

DETERMINA 

   

1) di accettare l’offerta presentata dalla casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre spa in data 17/10/2018 ore 

14:33 per complessivi 9.248,47 euro oltre IVA al 4% 

2) di attivare l’abbonamento alla rivista online DeJure Top Major con 7 utenze di consultazione 

simultanea, secondo le modalità di cui in premessa, CIG Z2425CDD54; 

3) di impegnare la spesa di euro 9.618,41 (compreso IVA 4%) sul capitolo 23335 del bilancio 2018, per 

l’attivazione dell’abbonamento di cui sopra in favore di Giuffrè Francis Lefebvre spa (CB 3298). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08415 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23335 0 18/007861 00 9618,41 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


